Projeto de resolução - 4aav3sdh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4aav3sdh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/06/2022
Projeto de resolução nº 406/2022
Protocolo nº 6925/2022
Processo nº 1252/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  RENATO  DEL
CISTIA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor RENATO DEL CISTIA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é Renato Del Cistia, nasceu em 14/08/1975 em São Paulo – SP. Filho de Sérgio e Paulina
Del Cistia.

Seu maior objetivo de vida sempre foi que seus filhos pudessem sentir o mesmo orgulho que ele sente de
seus pais.

Chegou em Mato Grosso com apenas 3 anos de idade, gosta de dizer que já tem alma mato-grossense.

Garra para trabalhar e empreendedorismo, são suas características mais marcantes.

Formado em Publicidade e Propaganda pela Faculdade Cásper Libero. Renato possui 3 MBAs, dois em
Gestão de Negócios e um em Marketing.

É diretor e CEO da empresa Elétrica Serpal em Rondonópolis-MT, que foi fundada em 10 de outubro de
1978; e fundador da Raddec Indústria e Comércio presente no mercado há mais de 18 anos.

Possui um vasto currículo de trabalho para comunidade e associativismo. Já foi diretor da ACIR –
Associação Comercial, Industrial e Empresarial de Rondonópolis-MT por vários mandatos.

Foi vice-presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas de Rondonópolis, diretor do Sindicato Intermunicipal

1

Projeto de resolução - 4aav3sdh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Rondonópolis e da Região Sul de Mato
Grosso - SINDIMEC/SUL, presidente da Organização Social Júnior Achievement de Mato Grosso e
conselheiro da Instituição financeira - SICOOB.

Atualmente é Diretor da Associação dos Comerciantes de Materiais de Construção do Estado de MT -
ACOMAC e atual presidente da Associação Comercial, Indústria e Empresarial de Rondonópolis.

Mesmo com todos esses afazeres, ele sempre gosta de repetir que o seu cargo favorito é ser marido, e pai
de (João, Helena e Alice).

O homenageado adotou Rondonópolis-MT como sua terra onde criou seus filhos, onde conseguiu sucesso
profissional e reside até hoje.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a RENATO DEL CISTIA.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2